
 

Informe de Gestión y Sostenibilidad 2016

 

INFORME DE GESTIÓN Y 
SOSTENIBILIDAD 2016 





 

Informe de Gestión y Sostenibilidad 2016

 

 

  

  

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

Informe de Gestión y de Sostenibilidad 2016

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

Informe de Gestión y de Sostenibilidad 2016

INFORME DE LA JUNTA DIRECTIVA Y LA PRESIDENCIA A LA ASAMBLEA GENERAL 

DE ACCIONISTAS 2016 
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ACERCA DEL INFORME 



 

Informe de Gestión y de Sostenibilidad 2016

1 RESUMEN DE 2016 

 

INDICADORES ORGANIZACIONALES  

 

531 
empleados  

$3,24 billones 
captación de recursos 

 

$80.317 

millones 

utilidades (AI) 
 

$8,95 billones 
Activo 

 

$7,9 billones 

pasivo  

$1 billón 

patrimonio 

 

$2,3 billones 

colocación de créditos 

 

 

AAA 

bonos nacionales a largo 
plazo 

 

BBB 

bonos internacionales 
 

51.147 

viviendas ejecutadas 

 

11 millones 

beneficiarios programa 
Agua para la 
Prosperidad 

 

925.000 m2 
construidos de 
infraestructura social 

 

7 

regionales 
 

3.400 

niños beneficiados por 
inversiones sociales 

 

60% 

clientes leales  

91% 

índice satisfacción clientes 



INDICADORES DE SOSTENIBILIDAD 

 

302.969 kWh 

energía consumida 
 

2.956kg 

material reciclado 

 

720 m3
 

consumo de agua  

EFR 

empresa familiarmente 
responsable 

 

ISO 9001 
ISO 14001 

17 procesos certificados 
 

84,6 

índice Great Place to 
Work 

 

60% 

mujeres en planta  

15,6 horas 
de capacitación por 
empleado/mes 
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 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

“EMISOR INVESTOR RELATIONS”  

PREMIO ALIDE 2016 

PREMIO EL ESPECTADOR DE LIDERAZGO EN ÉTICA Y GOBIERNO CORPORATIVO 

Premio de Liderazgo en la Categoría Ética y Gobierno Corporativo, otorgado por el diario El 
Espectador, por el compromiso de Findeter con el desarrollo de las competencias y habilidades 
de sus trabajadores, con el afianzamiento y el equilibrio de la vida laboral, personal y familiar, 
así como el reconocimiento de los inversionistas como una entidad transparente y confiable 
en la administración de los recursos.  

  

CERTIFICACIÓN EMPRESA FAMILIARMENTE RESPONSABLE 
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PERSPECTIVAS ECONÓMICAS 2017 

 



 
 

 



 

Informe de Gestión y de Sostenibilidad 2016

2 FINDETER 

 

 



https://www.google.com/maps/d/u/0/viewer?ll=7.144499000000005%2C-73.08105499999999&spn=10.450696%2C14.0625&hl=es&t=h&oe=UTF8&msa=0&z=6&source=embed&ie=UTF8&mid=1nySwy3C8dhAyCsW5CKUL7mVZHMw
https://www.google.com/maps/d/u/0/viewer?ll=7.144499000000005%2C-73.08105499999999&spn=10.450696%2C14.0625&hl=es&t=h&oe=UTF8&msa=0&z=6&source=embed&ie=UTF8&mid=1nySwy3C8dhAyCsW5CKUL7mVZHMw
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ESTRUCTURA DE CADENA DE SUMINISTRO 

 

PLANIFICACIÓN DEL TERRITORIO 

 

 

 



FORMULACIÓN Y ESTRUCTURACIÓN DE PROYECTOS  

FONDO PRE-INVERSIÓN 

ACOMPAÑAMIENTO EN MADURACIÓN Y VALIDACIÓN DE APP 

ASISTENCIA TÉCNICA A PROYECTOS 
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EN RESUMEN, ¿QUÉ ACTIVIDADES DESARROLLAMOS? 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

● 

● 
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● 
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6 PERSPECTIVAS
16 Objetivos
36 PROYECTOS
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 
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METAS  
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3 GOBIERNO CORPORATIVO  

 

 

 

 

 

 

 



 

● 

● 

● 

● 

● 

● 

● 

● 



 

Informe de Gestión y de Sostenibilidad 2016

 



 

REUNIONES  
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OTRAS ACTIVIDADES DE GOBIERNO CORPORATIVO 

 

 

 

 

 

 

COMITÉ DE APOYO AL GOBIERNO CORPORATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMITÉ DE AUDITORÍA DE LA JUNTA DIRECTIVA 

 

 

 

 

COMITÉ DE RIESGOS Y GESTIÓN DE ACTIVOS Y PASIVOS 

 

 

 

 

 

 

 

COMITÉ SARLAFT 

:
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 

 

 

 

 

. 

 

 

METAS  

 

 



 

  

 

COMITÉ DE COORDINACIÓN DE CONTROL INTERNO 

http://200.31.202.149/loader.php?lServicio=Feedback&lFuncion=updateConsulta&id=1f7bfb5645b3858128a70675f882280e
http://200.31.202.149/loader.php?lServicio=Feedback&lFuncion=updateConsulta&id=1f7bfb5645b3858128a70675f882280e
http://200.31.202.149/loader.php?lServicio=Feedback&lFuncion=updateConsulta&id=1f7bfb5645b3858128a70675f882280e
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REVISORÍA FISCAL 

LOGROS 

● 

● 

● 



 

 

 

 

 

 

RENDICIÓN DE CUENTAS  

http://www.findeter.gov.co/
mailto:findeter@findeter.gov.co
http://www.findeter.gov.co/documentos.php?id=111
http://www.findeter.gov.co/publicaciones/relacion_con_inversionistas_new_pub
http://www.findeter.gov.co/publicaciones/participacion_ciudadana_pub
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4 SOSTENIBILIDAD FINANCIERA  

 

 



ANÁLISIS DE EFICIENCIA 

ANÁLISIS DE SUFICIENCIA PATRIMONIAL (SOLVENCIA) 
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0%

25%

50%

75%

100%

2016 2015

Cartera neta Inversiones Disponible Otros activos



0%

25%

50%

75%

100%

2016 2015

Otros pasivos

Patrimonio

Titulos de inversión en
circulación

Créditos de bancos y otras
obligaciones financieras

Depósitos y exigibilidades
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1.805.027 1.724.711

80.317 38.823 41.494

1.373.596 1.330.336

43.260
-783

44.043

-500.000

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

Ingresos
operacionales

Egresos
operacionales

Utilidad
operacional

Provisión para
impuesto de renta

Utilidad neta

2016 2015

METAS  

 

 

 

 

 



3,00%

4,00%

5,00%

6,00%

7,00%

8,00%

9,00%

IPC (E.A) IBR (E.A) DTF (E.A)
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STANDARD & POOR´S 

FITCH RAITINGS 

 

 

 

 

 

 

CALIFICACIÓN TITULARIZACIÓN CON HELM 
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 

 

 

 

 

 

 

 

CALIFICACIÓN DE BONOS INTERNACIONALES 

Fitch Ratings  

 

 

Standard & Poors  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

LOGROS 

● 
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Monetizaciones y gestión de coberturas 
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 SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN DE RIESGO DE CRÉDITO – SARC 

0,61%

0,40%

0,20% 0,17% 0,17%
0,00% 0,01% 0,01% 0,01%

0,20% 0,14%

2,60%

3,29%

4,11% 4,16%

2,85%

2,49%

2,98% 2,97% 2.94%
2,86%

3,45% **

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%

2,5%

3,0%

3,5%

4,0%

4,5%

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

FINDETER SISTEMA*
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266,57%

352,98%

648,79%
680,10% 673,54%

48107.00%

16384,12%

8134.79%
11461.84%

459,67%

611,06%

150,50%
128,80% 117,20%

133,34%
151,94%

183,86%
152,84% 152,91% 151.52% 149,41% 140,76% **

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

FINDETER SISTEMA*



 SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN DEL RIESGO DE LIQUIDEZ – SARL 

539.557 

745.061 

651.928 

526.247 

612.880 

686.823 

591.364 

476.096 469.991 

341.415 

541.328 

473.611 

$0

$100.000

$200.000

$300.000

$400.000
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$800.000
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463.219 

714.550 
674.130 

475.897 

563.619 

636.874 

553.179 

415.135 
390.020 

293.103 

495.113 

428.668 

 -

 100.000
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 SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN DE RIESGO DE MERCADO - SARM 

179.760 

345.019 
328.549 

199.122 

312.786 

349.769 

133.132 

(26.085)

53.003 

(96.170)

31.316 37.965 

 (150.000)

 (100.000)

 (50.000)

 -

 50.000
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 RIESGO CAMBIARIO 

 

SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN DE RIESGO DE LAVADO DE ACTIVOS Y FINANCIACIÓN DEL TERRORISMO – SARLAFT 

1,60% 1,65% 1,77% 1,77% 1,78%
2,23% 2,08% 1,91% 1,88% 1,88% 1,88% 1,79%

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

ene.-16 feb.-16 mar.-16 abr.-16 may.-16 jun.-16 jul.-16 ago.-16 sep.-16 oct.-16 nov.-16 dic.-16

8%



SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN DE RIESGO OPERATIVO – SARO 

Plan de Continuidad del Negocio – PCN 

Riesgos de Proyectos 

Programa Antifraude y Corrupción 
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SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN – SGSI 

 

 

 

 

SISTEMA DE GESTIÓN DE RIESGOS AMBIENTALES Y SOCIALES - SARAS 



 

 

 

 

 

 

 

 
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Categoría A
32%

Categoría B
53%

Categoría C
15%

METAS  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.aenor.es/aenor/certificacion/seguridad/seguridad_27001.asp
https://www.aenor.es/aenor/certificacion/seguridad/seguridad_27001.asp
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 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
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PLAN DE AUDITORÍA 



RESULTADOS DE AUDITORÍAS 

37

31

6

Programadas Finalizadas En proceso

90

143

Observación Oportunidad de mejora
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 

 

 

 

AUDITORÍAS ESPECIALES 

19

10

139

4

17

7

38

Ambiente de control

Gestión de riesgos

Actividades de control

Información y comunicación

Monitoreo

Gestión contable

Gestión de TI
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SEGUIMIENTO DE AUDITORÍAS DEL SISTEMA DE GESTIÓN INTEGRADO 

 

 

 

 



 

COMITÉ DE AUDITORÍA DE LA JUNTA DIRECTIVA  

COMITÉ DE COORDINACIÓN DE CONTROL INTERNO 
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5 COMPROMISO CON LA SOSTENIBILIDAD DE LAS REGIONES  

 

 

 

 

 

 

 

 

128%

134%

112%

100%

105%

110%

115%

120%

125%

130%

135%

140%

 -

 500.000
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1.330.001 

569.999 

1.900.000

 -

 200.000

 400.000

 600.000

 800.000

 1.000.000
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Inversion
52%

Sustitucion 
Deuda

25%

Capital 
Trabajo

23%

De 5 a 8
45%

Mayor a 8
45%

De 1 a 3
8%

De 3 a 5
2%
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44%

42%

13%

1%

RoRa

T.C.

USD

L.E.



Regional Centro
29%

Regional 
Noroccidental

22%

Regional Caribe
21%

Regional 
Pacifico

13%

Zona 
Nororiental

8%

Zona  Eje 
Cafetero

3%

Zona Sur
2%

Vicepresidencia 
Comercial

1%

DISTRITO 
CAPITAL              

24%

ANTIOQUIA                     
22%

VALLE DEL 
CAUCA               

13%

ATLANTICO                     
13%

NORTE 
SANTANDER               

5%

MAGDALENA                     
4%

Otros
17%
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REVISIÓN A OPERACIONES DE REDESCUENTO 

40%

22%
20%

8%
6%

3%
1% 0% 0% 0%

Salud Desarrollo
Energético

Transporte Construcción
Y Vivienda

Educación Agua Potable
Y

Saneamiento
Básico

Turismo Deporte,
Recreación Y

Cultura

Tic´S Medio
Ambiente
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CIUDADES SOSTENIBLES Y COMPETITIVAS  

METAS  

 

 

 

 
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LOGROS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CIUDADES EMBLEMÁTICAS 

METAS 

 
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CIUDAT – MOVILIDAD SOSTENIBLE 

LOGROS 

 

 



LOGROS 

 

 

 

 

 
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METAS  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO TERRITORIAL 

Diamante Caribe y Santanderes 
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LOGROS 

 

 

 
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Libro Blanco Diamante Caribe y Santanderes 

Agrópolis 

Estrategias de Desarrollo Económico Local 

Planificación Supramunicipal  
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LOGROS 

 

 

 

 

 

o 

o 

o 

 

 
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INNOVACIÓN Y NUEVOS NEGOCIOS 

Distrito 4.0 en Barranquilla 

METAS 

 

 

 

 

 



Plan Maestro de Barrancabermeja 

Contrato interadministrativo Ministerio de Vivienda  

Bosques de Paz 

Gobiernos y actores estratégicos locales 
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Acuerdo de colaboración con Fundación Metrópoli 



METAS 

 

 

 
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ASOCIACIONES PÚBLICO PRIVADAS - APP  

APP - Coliseo el Campin en Bogotá 

FONDO DE PRE-INVERSIÓN  

 

 

 

 

 



 

VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO  

. 

Programa de Viviendas Gratuitas 

Supervisión de proyectos del Programa de Vivienda Gratuita - Fase 1 (100 mil VIP Gratis) 



 

Informe de Gestión y de Sostenibilidad 2016

Evaluación de Convocatoria Pública del  Programa Vivienda Gratuita - Segunda Fase 
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Evaluación de Convocatorias para selección de proyectos privados y constructores. Programa Vivienda Gratuita 
- Segunda Fase 



Programa Vivienda de Interés Prioritario para Ahorradores – VIPA 
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 

 

 

 

 

 

Supervisión de Proyectos Seleccionados VIPA 



Elegibilidad de Proyectos VIS  

10%

59%

31%

En Evaluación

Elegibles

No Elegibles
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AGUA Y SANEAMIENTO BÁSICO 

0%

35%

65%

En Evaluación

Elegibles

No Elegibles



 

 

51

71
64

60

Por Contratar

En Ejecución

En Liquidación

Liquidados

95 91

38

9 9
4

Acueducto Alcantarillado Consultoría Acueducto y
Alcantarillado

Relleno
Sanitario

Suministro
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LOGROS 

● 



INFRAESTRUCTURA SOCIAL  

22%

40%

25%

13%

Por Contratar

En Ejecución

En Liquidación

Liquidados

1

1

6

6

7

10

13

13

23

28

37

62

78

Malecon

CIS (Centro de Integración Social)

Biblioteca

CDI (Centros de Desarrollo Infantil) -…

Restauración y Recuperación

Megacolegio

Espacios de Vida

Infraestructura ICBF

Cero A Siempre (CDI y Bibliotecas)

Parques Recreodeportivos

CIC (Centro de Integración Ciudadana)

Equipamientos

Jornada Única (Colegios)
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 

 



PROGRAMA DE APOYO AL DESARROLLO SOSTENIBLE DE SAN ANDRÉS, PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA  
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Desarrollo 

Urbano Integral
421.130

Provisión y 

acceso a los 
servicios de agua 

y saneamiento
540.805

Mejora de la 
infraestructura

26.739

Desarrollo 

Económico Local
2.749.441

Fortalecimiento 

Fiscal
137.533
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NUEVOS NEGOCIOS 

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar - ICBF  

METAS  

 

 



Agencia de Desarrollo Rural – ADR 

 

 

 

Empresa Ibaguereña de Acueducto y Alcantarillado - IBAL 

AquaRating – Estándar Internacional para evaluar los servicios de Agua y Saneamiento: 
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ESCUELAS SOCIO-DEPORTIVAS  



SISTEMA DE GENERACIÓN DE ENERGÍA SOLAR PARA VIP 

PEGUI - PLATAFORMA EDUCATIVA VIRTUAL 

 

 
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 

 

 

 

 

 

EMPRENDE CON DATOS  



INTELIGENCIA ENERGÉTICA 
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ESTUDIO DE CIUDADES INTELIGENTES 



MIPYME VIVE DIGITAL  

 
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 

 

 

LOGROS 

● 

● 

● 

METAS  

 

 

 



 

METAS  

 
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6 SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL  

 

.  
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3.061

2.692 2.758

3.327

2013 2014 2015 2016

Resmas/año



7 EQUIPO  
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ESCALA DE LA ORGANIZACIÓN  

 

 

 

 

 

 

 

o 

o 

o 

 



COMPENSACIÓN SALARIAL  
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 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
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 

 

 

 

 



 

Informe de Gestión y de Sostenibilidad 2016

 

LOGROS 

● 



 

LOGROS 

● 

● 
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LOGROS 

● 

● 

● 



8 RELACIÓN CON GRUPOS DE INTERÉS 

 

● 

● 

● 

● 
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MERCADO OBJETIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LOGROS 

● 

● 

● 



SERVICIO AL CLIENTE 

 

Consulte la información completa 
sobre servicio al cliente en el Anexo-4 

 

CLIENTES LEALES 

INTELIGENCIA DE NEGOCIOS 
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 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
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 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PRIORIZACIÓN DE ASPECTOS 

VALIDACIÓN Y REVISIÓN DE ASPECTOS PRIORIZADOS 

 

 

 
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No. Aspecto priorizado 

 Cumplimiento regulatorio ambiental * 

 Desempeño económico * 

 Lucha contra la Corrupción * 

 Cambio climático * 

 Consecuencias económicas indirectas * 

 Igualdad de retribución hombres – mujeres * 

 Innovación * 

 Optimización de procesos y procedimientos* 

 Prácticas de buen gobierno, ética y transparencia* 

 Comunidades locales* 

 Energía* 

 Materiales* 

 No discriminación* 

 Prácticas de competencia desleal* 

 Relaciones laborales* 

 Salud y Seguridad Trabajadores* 

 Sistema de Gestión Ambiental* 

 Vertidos y residuos* 

 Capacitación y educación * 

 Comunicaciones de mercadeo 

 Cumplimiento regulatorio Clientes 

 Empleo 

 Evaluación a proveedores en DDHH 
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No. Aspecto priorizado 

 Evaluación interna en DDHH 

 Evaluación laboral de proveedores 

 Inversión DDHH 

 Productos y servicios impacto ambiental 

 Transporte 

 Asociaciones y alianzas 

 Cumplimiento regulatorio Comunidades 

 Política pública 

 Privacidad de clientes 

 Agua 

 Evaluación ambiental de proveedores 

 Libertad de asociación y negociación colectiva 

 Mecanismos de reclamación en materia ambiental 

 Mecanismos de reclamación prácticas laborales 

 Medidas de Seguridad en DDHH 

 Prácticas de adquisición 

 Salud y Seguridad Clientes 
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✓

✓

✓ ✓

✓ ✓

✓

✓

✓

✓ ✓
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9 PROCESOS Y MEJORA CONTINUA 

 

97%

91%

98%

86%
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98%

100%

Eficacia Eficiencia Efectividad

 
    0-59,9%           60-84.9%  >85%  



94,19%
95,16%

94,30%
93,58%

100%

87,80%

80%

85%

90%

95%

100%

Objetivo 1 Objetivo 2 Objetivo 3 Objetivo 4 Objetivo 5 Objetivo 6

 
    0-59,9%           60-84.9%  >85%  
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0,00%

0,00%

1,42%

2,08%

9,55%

0,00%

0,00% 2,00% 4,00% 6,00% 8,00% 10,00% 12,00%

Objeción al informe de evaluación MVCT

Inconsistencias de Títulos

Devolución por revisión de garantías

Certificados de Elegibilidad

Certificados de Existencia

Fichas de seguimiento por proyecto
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 

 

 

 

METAS  

 

 

 
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 

 

 

 

 

LOGROS 

● 



 

 

 
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LOGROS  

 

 

 

 

METAS  

 

 

 

 

 

 
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